
DELIBERAZIONE N°   XI /  954  Seduta del  11/12/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Attilio Fontana  di concerto con l'Assessore Davide Carlo Caparini

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Oscar Alessandro Sovani

Il Direttore di Funzione Specialistica Ugo Palaoro

Il Direttore d'Area Pier Attilio Superti

L'atto si compone di  3 pagine

di cui  /  pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

INTERVENTO  REGIONALE  A  SUPPORTO  DEGLI  ENTI  LOCALI  DELLA  LOMBARDIA  PER  L’ADESIONE  AI
SERVIZI  REGIONALI  PER  I  PAGAMENTI  ELETTRONICI  E  L’IDENTITA’  DIGITALE  DEI  CITTADINI  –  NUOVE
DETERMINAZIONI - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE CAPARINI)



VISTA la dgr n. 403 del 2 agosto 2018 “Intervento regionale a supporto degli enti 
locali della Lombardia per l’adesione ai servizi regionali per i pagamenti elettronici 
e l’identità digitale dei cittadini” che ha previsto uno stanziamento per l’anno 2018 
di  872.000,00  euro sul  capitolo  1.08.203.7783/2018,  per  incentivare i  Comuni  ad 
attivarsi  per  il  rispetto  delle  disposizioni  sui  pagamenti  elettronici  e  sulla 
identificazione digitale dei cittadini;

VISTO  il  d.d.s.  11644  del  6  agosto  2018  “Attuazione  dgr  n.  403  del  02.08.2018 
“intervento regionale a supporto degli enti locali della Lombardia per l’adesione ai 
servizi regionali per i pagamenti elettronici e l’identita’ digitale dei cittadini” - criteri  
per l’attribuzione di incentivi;

CONSIDERATO che sono complessivamente arrivate 520 richieste di contributo da 
parte degli Enti Locali per le iniziative previste con dgr. n. 403/2018;

DATO  ATTO che  ogni  singola  richiesta  è  stata  istruita  per  la  verifica 
dell’ammissibilità al contributo regionale, come definito con il d.d.s. 11644/2018;

RISCONTRATA l’esigenza  di  incrementare  la  disponibilità  dello  stanziamento 
inizialmente  stimato  a  copertura  delle  richieste  ammissibili,  per  un  importo 
aggiuntivo di euro 240.000,00;

CONSIDERATO  quindi  di  destinare  alle  iniziative  previste  dalla  dgr  403/2018  un 
ulteriore importo pari a 240.000,00 euro, impegnabile sul capitolo 1.08.203.7783, a 
copertura delle richieste pervenute;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2103  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di incrementare lo stanziamento previsto con la dgr 403/2018, per 240.000,00 
euro,  impegnabile  sul  capitolo  1.08.203.7783/2018,  che  presenta  la 

1



necessaria  disponibilità,  a  copertura  delle  richieste  eccedenti  lo 
stanziamento previsto;

2. di  dare  mandato  al  dirigente  della  Struttura  Semplificazione  e 
Trasformazione Digitale dell’Area Programmazione e Relazioni Esterne, per i 
successivi adempimenti amminstrativi;

3. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra 
nell'ambito di applicazione degli artt. 26 e27 del D.Lgs n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


